
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 2011 n. 

3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verifi-

catisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

Vista   la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 marzo 

2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei fondi residui 

che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

Vista  la delibera n. 111 del 22 dicembre 2017 -  registrata alla Corte dei Conti il 4 aprile 2018 n. 

292 e pubblicata sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2018 - “ Sisma Abruzzo 2009 - Presa d’Atto 

dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3979/2011, di cui alla delibera 

CIPE n. 93 del 2013” relativa all’utilizzo dell’importo residuo pari ad € 4.010.265,54, già 

nelle disponibilità delle istituzioni scolastiche - IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila e Dire-

zione Didattica “Amiternum” di L’Aquila per gli anni scolastici 2017/18 -  2018/19 - 2019/20; 

Visto    l’elenco dei Comuni inseriti nel cratere sismico del 2009 indicati a partire dal Decreto del 

Commissario delegato n. 3 del 16 aprile 2009, e successive integrazioni; 

Vista   la nota di questo Ufficio, prot. n. 9284 del 2 agosto 2019, ad oggetto “Progetti di amplia-

mento dell’offerta formativa anno scolastico 2019/2020 da finanziarsi con i fondi 

dell’OPCM 3979 11.11.2011. Presentazione progetti”;  

Esaminate le richieste di finanziamento dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa 2019-2020 

da parte delle istituzioni scolastiche ricadenti nei comuni del cratere sismico 2009; 

Considerata   la capienza dei fondi disponibili per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

Preso atto  delle risultanze della valutazione di 23 progetti, da parte della Commissione istituita con decre-

to direttoriale, prot. n. 267 del 16 ottobre 2019; 

Considerato che un progetto potrà essere ripresentato nell’ambito del bando per le attività estive;  

Verificata la regolarità della valutazione complessiva dei progetti, di cui all’ “ALLEGATO A”, parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, da parte della Commissione istituita con 

decreto direttoriale, prot. n. 267 del 16 ottobre 2019, per un importo totale pari ad euro  

433.374,62; 

Verificato  che le risorse finanziarie di cui trattasi sono disponibili presso l’IIS “Da Vinci-Colecchi” di 

L’Aquila;  

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

DECRETA 

 

Articolo 1 

Sono approvati i progetti di cui all’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-

to, “Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2018/2019 da finanziarsi con i fondi 

dell’OPCM 3979 11.11.2011”, di cui all’avviso di questo Ufficio, prot. n. 9284 del 2 agosto 2019, per 

l’importo complessivo pari ad euro  433.374,62 ; 

Articolo 2 

L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istituzioni scolastiche di 

cui all’ “Allegato A”, la somma, a titolo di acconto del 50%, a fianco di ciascuno di esse indicata, per un 

importo totale pari ad € 216.687,31, ai fini della realizzazione delle attività progettuali di cui in premessa.  

 

Articolo 3  

Il versamento a saldo sarà erogato, con successivo provvedimento, al termine delle attività progettuali, 

previa presentazione da parte delle istituzioni scolastiche destinatarie del relativo rendiconto che presen-

teranno a questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 
   Il Direttore generale 
      Antonella Tozza 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale 

ALLEGATO A 

PROGETTI AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA 2019/2020                                                                             

OPCM 3979/2011 

N. Posta elettronica Istituto Sede comuni 

del crate-

re  sismi-

co 

Importo    

finanziato 

Acconto 50% 

1 aqee002004@istruzione.it Direzione Didattica  

"Silvestro dell'Aquila"   

L'Aquila   € 14.025,00 € 7.012,50 

2 aqee00600b@istruzione.it Direzione Didattica 

"Amiternum"  

L'Aquila   € 30.000,00 € 15.000,00 

3 aqic83300n@istruzione.it Istituto Comprensivo 

"Rodari" 

L'Aquila   € 24.921,50 € 12.460,75 

4 aqic823003@istruzione.it Istituto Comprensivo Navelli   € 29.494,96 € 14.747,48 

5 aqic815004@istruzione.it Istituto Comprensivo 

"Don Milani"  

Pizzoli   € 29.999,60 € 14.999,80 

6 aqic82700a@istruzione.it Istituto Comprensivo San Demetrio 

Vestini  

  € 29.645,00 € 14.822,50 

7 aqic829002@istruzione.it Istituto Comprensivo Scoppito     € 29.651,40 € 14.825,70 

8 aqmm001007@istruzione.it Scuola Media “D. Ali-

ghieri”+ S.M. Pagani-

ca 

L'Aquila   € 29.090,94 € 14.545,47 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

9 aqmm07500r@istruzione.it Scuola media    

“Mazzini-Patini”  

L'Aquila   € 30.000,00 € 15.000,00 

10 aqvc050005@istruzione.it Convitto Nazionale 

"Cotugno" 

L.C.+Sociopsicoped. 

+ L. Musicale 

L'Aquila   € 6.744,54 € 3.372,27 

11 aqvc050005@istruzione.it Convitto Nazionale 

"Cotugno" 

L.C.+Sociopsicoped. 

+ L. Musicale 

L'Aquila   € 7.432,00 € 3.716,00 

12 aqvc050005@istruzione.it Convitto Nazionale 

"Cotugno" 

L.C.+Sociopsicoped. 

+ L. Musicale 

L'Aquila   € 10.744,51 € 5.372,26 

13 aqvc050005@istruzione.it Convitto Nazionale 

"Cotugno" 

L.C.+Sociopsicoped. 

+ L. Musicale 

L'Aquila   € 13.022,05 € 6.511,03 

14 peic81200e@istruzione.it Istituto Omnicopren-

sivo "Cuppari" 

Alanno (PE)  Cugnoli € 13.657,20 € 6.828,60 

15 peic81300a@istruzione.it Istituto Comprensivo Civitella      

Casanova 

Civitella 

Casano-

va - Mon-

tebello di 

Bertona 

€ 7.350,00 € 3.675,00 

16 peis001008@istruzione.it I.Omnicomprensivo 

"A. Di Savoia" IP-

SIA+LS+ITC+IC 

Popoli   € 20.691,40 € 10.345,70 

17 peic807003@istruzione.it Istituto Comprensivo Torre de' Pas-

seri 

Torre De' 

Passeri 

€ 12.541,50 € 6.270,75 

18 teic81600c@istruzione.it Istituto Comprensivo Castiglione 

Castilenti     

Bisenti 

Arsita € 3.345,12 € 1.672,56 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

19 teic81900x@istruzione.it Istituto Comprensivo           

Isola-Colledara 

Isola del Gran 

Sasso 

S. Prima-

ria  Ca-

stelli                          

S. Infan-

zia Ca-

stelli Col-

ledara -

Tossicia 

€ 29.963,44 € 14.981,72 

20 teic82900e@istruzione.it Istituto Comprensivo Montorio         

al Vomano-

Crognaleto 

Montorio 

al Voma-

no 

€ 29.940,60 € 14.970,30 

21 teic838009@istruzione.it Istituto Comprensivo 

5 

Villa Vomano 

Basciano  

Penna 

Sant'An-

drea 

€ 3.069,66 € 1.534,83 

22 tesd01000d@istruzione.it Istituto D'Arte "Grue" Castelli   € 28.044,20 € 14.022,10 

        € 433.374,62 € 216.687,31 

 


		2019-11-05T14:06:56+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-11-05T15:16:18+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000278.05-11-2019




